
Valg af Tv-kanaler er ikke den rene underholdning! 
- Tv skal indeholde mere end 49’er sejlads i Beijing, Madonnas nye musikvideo og løver i Afrika. 

Af Peter Jon Larsen, generalsekretær i Foreningen NORDEN 

 

TV er meget mere end underholdning. TV er en kulturbærer – et dannelsesmedie. TV 

påvirker vores samfundssyn og vores kultur. Derfor er beslutninger om hvilke kanaler, der 

skal prioriteres i et begrænset sendenet en meget stor og vigtig beslutning.  

I de nordiske lande har vi - i erkendelse af Tv-mediets store påvirkningsgrad - etableret public 

service kanaler, som har en række samfundsmæssige forpligtelser. Det er en i høj grad nordisk 

model, som befolkningerne er glade for og føler sig trygge ved. Den er i god harmoni med vores 

pluralistiske folkestyremodel og undervisningsmodellen, der inkluderer både dannelse og 

uddannelse. I 200 år har vi bygget på en tradition, hvor vi uddannes og dannes til at tage del i og 

medansvar for samfundet og kender vore rettigheder og pligter. Her indgår Tv i vore dage, som en 

naturlig del af den proces.  

Derfor er det vigtigt, at hele sendefladen ikke blot består at populære emnekanaler med sport, musik 

og natur. Vi har et ansvar for, at de samfunds- og kulturbærende kanaler gives en god placering på 

sendenettet.  Og når valget kommer til hvilke kanaler, der skal vælges, er to ting vigtige: For det 

første må vi tage de landekanaler ind, der ligger tættest på vores samfundsmodel med public service 

og forståelsen for, at der er en sammenhæng mellem hvad vi viser på Tv, og hvilken 

samfundsudvikling, vi ønsker – og at vi ønsker, det er vores valgte politikere, der tager ansvaret for 

en stor del af indholdet frem for investorer eller store virksomheder. For det andet bør vi kende vore 

naboer og have kanaler til rådighed, der viser vore nærmeste naboers nationalt dækkende Tv-

kanaler. 

Foreningen NORDEN har i konsekvens af ovenstående krævet, at alle nordiske public service 

kanaler bør være tilgængelige på ethvert nordisk sendenet. Og det glæder os, at vi her senest har 

formået at få YouSee til at tage NRK med i deres nye digitale pakke. Men nærområdernes Tv-

kanaler bør ligeledes være tilgængelige - også fra lande, der ikke er en del af Norden - f.eks. de 

tyske.  Vi har anmodet folketingets medieordførere om at lade de nordiske nabolands Tv-kanaler få 

mest mulig plads i det digitale jordsendenet DTT, således at vi kan styrke båndede imellem de 

nordiske lande via disse Tv-vinduer. Nordisk Råd har den 2. november 2006 ved rekommandation 

24/2006 anbefalet, at de nordiske public service kanaler sikres plads i DTT i hele Norden af samme 

grund.  

Alle undersøgelser viser, at Tv-mediet har en stærk påvirkning på seerne, og derfor ligger der et 

stort ansvar på de, der skal vælge hvad vi skal se både i form af indhold og i form af hvilke kanaler, 

der skal være tilgængelige, så længe ikke al verdens Tv kan komme ind i stuen til os. Måske ser vi 

underholdning (film, sport, musik og naturudsendelser) i flere timer end vi ser mere udfordrende 

samfundsmæssige og kulturelt opbyggelige udsendelser. Men det betyder ikke, at vi som seere ikke 

ønsker et varieret udbud med både udforinger og underholdning. Derfor er det farligt at lade 



sendefladen bestemme af seermålinger – de er ikke nødvendigvis et udtryk for folks ønsker, kun et 

udtryk for hvad vi ser, når vi er trætte sidst på dagen. Måske er de i højere grad et udtryk for, hvilke 

programmer vi falder bedst i søvn til! 

Heldigvis vil det store flertal udfordres. Heldigvis vil vi følge med i, hvad der sker rundt omkring os 

– bl.a. via det Tv-udbud, vi har til rådighed. Heldigvis vil vi tage aktivt del i samfundet og bruge 

vore demokratiske rettigheder. Heldigvis er 200 års arbejde for folkestyre og et aktivt medansvar 

for samfundet gennem dannelse og uddannelse ikke kastet i grams, men lever i bedste velgående.   


